
-> П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об информации о деятельности 
Управления Федеральной налоговой службы 

по Республике Дагестан

Заслушав и обсудив информацию о деятельности Управления Федеральной 
налоговой службы по Республике Дагестан, представленную в Народное Собрание 
Республики Дагестан в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декаб­
ря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации», Народное Собрание Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению информацию о деятельности Управления Федеральной 
налоговой службы по Республике Дагестан.

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан:
1) продолжить работу зональных рабочих групп по увеличению доходной ча­

сти республиканского бюджета Республики Дагестан, расширению налогооблагае­
мой базы и легализации теневого сектора экономики;

2) усилить работу межведомственной комиссии по противодействию неле­
гальной занятости;

3) обеспечить информирование населения о негативных последствиях выпла­
ты «серой заработной платы» при назначении пенсии и других социальных выплат с 
опубликованием материалов в республиканских печатных изданиях, распростране­
нием информации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

3. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по Республике 
Дагестан:

1) принять дополнительные меры по обеспечению исполнения бюджетных 
назначений по сбору налоговых доходов в консолидированный бюджет Республики 
Дагестан в запланированных объемах, вовлечению резервов путем повышения эф­
фективности налогового администрирования, улучшения налоговой дисциплины, 
активизации мер по легализации теневой экономики;

2) принять действенные меры, направленные на погашение задолженности по 
налоговым платежам, а также снижение объема недоимки.



4. Рекомендовать Управлению Федеральной службы судебных приставов по 
Республике Дагестан обеспечить исполнение мер принудительного взыскания за­
долженности по налоговым платежам.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образо­
ваний Республики Дагестан:

1) провести анализ налогооблагаемой базы муниципальных образований Рес­
публики Дагестан с определением налогового потенциала, а также по его эффектив­
ному использованию;

2) проводить мероприятия, направленные на выявление незарегистрирован­
ных предпринимателей, сокращение неформальной занятости, приостановление де­
ятельности торговых объектов, осуществляющих свою деятельность без постановки 
на налоговый учет, и выплат неофициальной заработной платы;

3) усилить работу по постановке на учет земельных участков и объектов капи­
тального строительства;

4) обеспечить информирование населения о негативных последствиях выпла­
ты «серой заработной платы» при назначении пенсии и других социальных выплат с 
опубликованием материалов в местных печатных изданиях, распространением ин­
формации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

5) принять меры, направленные на расширение налогооблагаемой базы по
всем видам налогов, зачисляемых в местный бюджет. *

6. Рекомендовать депутатам Народного Собрания Республики Дагестан:
1) проводить разъяснительную работу с населением в районах и городах, ко­

торые они представляют, по вопросам повышения налоговой дисциплины и соблю­
дения налоговых обязательств;

2) информировать граждан о значимости процедуры постановки на налоговый 
учет и необходимости противодействия нелегальной занятости.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собран 
Республики Дагестан

г. Махачкала 
22 мая 2025 года 
№ 1 1 8 2 - VII НС


